
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

*
Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 987

516
Besluit van 14 oktober 1987, houdende 
regelen met betrekking tot de verpakking en 
aanduiding van milieugevaarlijke stoffen en 
bepaalde gevaarlijke preparaten. (Besluit verpak
king en aanduiding milieugevaarlijke stoffen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 2 april 1987, DGVGZ/VVP/P-80823, gedaan mede 
namens Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer en van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelet op de artikelen 34, derde lid, 36, tweede lid, 37, 39, tweede, 
derde en vierde lid, en 60, derde lid, van de Wet milieugevaarlijke stoffen 
(Stb. 1985, 639);

De Raad van State gehoord (advies van 17 juni 1987, no. W13.87.0179);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur van 8 september 1987, DGVGZ/VVP/P-81749, 
uitgebracht mede namens Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer en de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 
onder:

a. de wet: de Wet milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1985, 639);
b. de richtlijn: de richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen 

van 27 juni 1967, 67/548/EEG (PbEG L 196), betreffende de aanpassing 
van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen inzake de indeling, de 
verpakking en het kenmerken van gevaarlijke stoffen, zoals gewijzigd bij 
de richtlijn van 18 september 1979, 79/831 EEG (PbEG L 259);

c. Onze Ministers: Onze Ministers van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur, van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Artikel 2

1. De criteria volgens welke een stof moet worden ingedeeld in een 
categorie als bedoeld in artikel 34, tweede lid, van de wet, zijn voor de 
onderscheidene categorieën als volgt:

SSttaaaattssbbllaadd  11998877  551166  11



 

 

 

 

 

 

 

 

a. ontplofbaar: stoffen die bij aanraking met een vlam kunnen ontploffen 
of voor stoten of wrijving gevoeliger zijn dan dinitrobenzeen;

b. oxyderend: stoffen die bij aanraking met andere stoffen, met name 
ontvlambare stoffen, sterk exotherm kunnen reageren;

c. zeer licht ontvlambaar: vloeibare stoffen met een vlampunt van 
minder dan 0°C en een kookpunt van 35°C of minder;

d. licht ontvlambaar: stoffen die
1°. bij normale temperatuur aan de lucht blootgesteld, zonder toevoer 

van energie in temperatuur kunnen stijgen en ten slotte kunnen ontbranden,
2°. in vaste toestand, door kortstondige inwerking van een ontstekings- 

bron, gemakkelijk kunnen worden ontstoken en na verwijdering van de 
ontstekingsbron blijven branden of gloeien,

3°. in vloeibare toestand, een vlampunt beneden 21 °C hebben,
4°. in gasvormige toestand, bij normale druk, met lucht ontvlambaar 

zijn, of
5°. bij aanraking met water of vochtige lucht, licht ontvlambare gassen 

in een gevaarlijke hoeveelheid ontwikkelen;
e. ontvlambaar: stoffen die in vloeibare toestand een vlampunt van ten 

minste 21 °C en ten hoogste 55°C hebben;
f. zeer vergiftig: stoffen die, door inademing of door binnendringing via 

de mond of door de huid, zeer ernstige acute of chronische gevaren en 
zelfs de dood kunnen veroorzaken;

g. vergiftig: stoffen die door inademing of door binnendringing via de 
mond of door de huid ernstige acute of chronische gevaren en zelfs de 
dood kunnen veroorzaken;

h. schadelijk: stoffen die door inademing of door binnendringing via de 
mond of door de huid gevaren van beperkte aard kunnen opleveren;

i. corrosief: stoffen die bij aanraking een vernietigende werking op 
levende weefsels kunnen uitoefenen;

j. irriterend: niet-corrosieve stoffen die door directe, langdurige of 
herhaalde aanraking met de huid of de slijmvliezen een ontsteking kunnen 
veroorzaken;

k. voor het milieu gevaarlijk: stoffen waarvan het gebruik onmiddellijk 
of na verloop van tijd  gevaar voor het milieu oplevert of kan opleveren;

l. carcinogeen: stoffen die door inademing o f door binnendringing via 
de mond of door de huid kanker veroorzaken of de frequentie van kanker 
kunnen doen toenemen.

2. Voor de indeling van een stof in een categorie als bedoeld in artikel 
34, tweede lid, onder f  to t en met n, van de wet, zijn tevens van toepassing 
de criteria die zijn vastgelegd in bijlage VI bij de richtlijn, daaronder 
begrepen de toekomstige wijzigingen daarvan. Onze Ministers bepalen 
het tijdstip  met ingang waarvan deze wijzigingen in werking treden. Elke 
wijziging en het tijdstip  van in werking treden daarvan w ordt bekend 
gemaakt in de Nederlandse Staatscourant.

Artikel 3

1. Voor zover van een stof een kennisgeving als bedoeld in artikel 4, 
derde lid, van de wet is gedaan, dient ter bepaling of de stof behoort to t 
een categorie als bedoeld in artikel 34, tweede lid, van de wet, gebruik te 
worden gemaakt van de bij de kennisgeving overgelegde gegevens. Voor 
andere dan in de eerste volzin bedoelde stoffen dient hierbij gebruik te 
worden gemaakt van de gegevens over de eigenschappen van de stof, 
voor zover de fabrikant daarvan redelijkerwijs kennis heeft.

2. Onderzoek dat w ordt uitgevoerd teneinde vast te stellen of een stof 
als bedoeld in de laatste volzin van het eerste lid behoort to t een categorie 
als bedoeld in artikel 34, tweede lid, van de wet, dient te worden uitgevoerd 
met toepassing van methoden, vastgelegd in bijlage V bij de richtlijn, 
daaronder begrepen de toekomstige wijzigingen daarvan. Onze Ministers 
bepalen het tijdstip  met ingang waarvan deze wijzigingen in werking

Staatsblad 1987 516 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

treden. Elke wijziging en het tijdstip  van in werking treden daarvan wordt 
bekend gemaakt in de Nederlandse Staatscourant.

3. Dit artikel is niet van toepassing op stoffen die zijn opgenomen op 
de in artikel 36, vierde lid, van de wet bedoelde lijst.

A rtikel 4

Indien van een stof als bedoeld in artikel 19, eerste lid, onder b of c, 
van de wet, dan wel als bedoeld in artikel 9, onder a, of artikel 12, eerste 
lid, onder a of b, of tweede lid, of artikel 13 van het Kennisgevingsbesluit 
W et milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1986, 592), nog niet kan worden 
bepaald in hoeverre zij behoort to t een categorie als bedoeld in artikel 34, 
tweede lid, van de wet, moet op de verpakking van die stof duidelijk en 
onuitwisbaar zijn vermeld: «Pas op -  nog niet volledig onderzochte stof».

A rtikel 5

Indien een stof bestemd is om te worden gebruikt in een laboratorium 
en tevens de nominale inhoud van de verpakking niet meer bedraagt dan 
één liter, mogen de in artikel 36, eerste lid, van de wet voorgeschreven 
aanduidingen in plaats van in de Nederlandse taal worden gesteld in de 
Franse, Duitse of Engelse taal.

A rtikel 6

1. De artikelen 34, eerste en tweede lid, en 35 to t en met 38, met 
uitzondering van artikel 34, tweede lid, onder k, van de wet, zijn van 
overeenkomstige toepassing op:

a. preparaten die bestemd zijn om te worden gebruikt als verf, vernis, 
drukinkt, pleistermiddel, kleefstof, dicht- en voegmiddel, stopverf, 
mastiek (kit), plamuur, gatenvulmiddel, grondverf, afbijtm iddel, ontvet- 
tingsmiddel, kunstschildersverf, losmiddel, oppervlaktebeschermend 
middel dan wel houtbeits, alsmede preparaten die worden gebruikt voor 
de vervaardiging van die produkten, met uitzondering van cosmetica als 
bedoeld in het Cosmeticabesluit (Warenwet) 1979 (Stb. 1980, 256);

b. preparaten die bestemd zijn om te worden gebruikt als oplosmiddel, 
en die door Onze Ministers aangewezen stoffen of groepen van stoffen 
bevatten, met uitzondering van cosmetica als bedoeld in het Cosmetica
besluit (Warenwet) 1979.

2. Onze Ministers geven de criteria en methoden aan, volgens welke 
moet worden bepaald of een preparaat als bedoeld in het eerste lid 
behoort to t een categorie als bedoeld in artikel 34, tweede lid, van de 
wet.

3. Artikel 5 is met betrekking to t de in het eerste lid bedoelde preparaten 
van overeenkomstige toepassing.

A rtikel 7

De artikelen 34 to t en met 37 en artikel 38, eerste lid, van de wet zijn 
niet van toepassing op:

a. houders die samengeperste, vloeibaar gemaakte of onder druk 
opgeloste gassen bevatten, met uitzondering van aërosolen als bedoeld 
in het Aërosolenbesluit (Warenwet) (Stb. 1978, 116);

b. stoffen, alsmede preparaten als bedoeld in artikel 6, eerste lid, voor 
zover deze stoffen of preparaten uitsluitend bestemd zijn om te worden 
toegevoegd aan levensmiddelen en daarvoor zijn toegelaten op grond van 
een van de volgende richtlijnen van de Raad van de Europese Gemeen
schappen:

Richtlijn 70/357/EG (PbEG L 157) (antioxydanten);
Richtlijn 2645/62 (PbEG 115) (Kleurstoffen);
Richtlijn 74/329/EG (PbEG L 189) (emulgatoren);
Richtlijn 64/54/EEG (PbEG 12) (conserveermiddelen);

Staatsblad 1987 516 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 8 december 1987, nr. 237.

c. stoffen, alsmede preparaten als bedoeld in artikel 6, eerste lid, voor 
zover deze stoffen of preparaten uitsluitend bestemd zijn om te worden 
toegevoegd aan diervoeders en daarvoor zijn toegelaten op grond van de 
richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen betreffende 
toevoegingsmiddelen in diervoeding 70/524/EG (PbEG L 270);

d. munitie en springstoffen die in de handel worden gebracht om door 
explosie of door een pyrotechnisch effect een beoogde uitwerking te 
hebben;

e. stoffen, alsmede preparaten als bedoeld in artikel 6, eerste lid, in 
douanevervoer, die onder toezicht staan van de douane en niet worden 
bewerkt of verwerkt;

f. stoffen, alsmede preparaten als bedoeld in artikel 6, eerste lid, in de 
vorm van afvalstoffen waarop Richtlijn 75/442/EEG (PbEG L 194), 
betreffende afvalstoffen, of Richtlijn 78/319/EEG (PbEG L 84), betreffende 
toxische en gevaarlijke afvalstoffen, van toepassing zijn;

g. stoffen, alsmede preparaten als bedoeid in artikel 6, eerste lid, die 
bestemd zijn om naar andere landen dan Lid-Staten van de Europese 
Gemeenschappen te worden vervoerd;

h. sera en vaccins als bedoeld in de Wet op sera en vaccins (Stb.
1927, 91);

i. bloed en bloedprodukten als bedoeld in de Wet op menselijk bloed 
(Stb. 1961, 182).

A rtikel 8

Het Besluit Aflevering Gevaarlijke Stoffen (Stb. 1979, 764) wordt 
ingetrokken.

A rtikel 9

1. Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

2. Het kan worden aangehaald als Besluit verpakking en aanduiding 
milieugevaarlijke stoffen.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 14 oktober 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
E. H. T. M. Nijpels

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Uitgegeven de zesentwintigste november 1987

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 516 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

1. A lgem een

Ingevolge de Wet milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1985, 639) (verder te 
noemen: de wet), dienen de bepalingen ten aanzien van de bij aflevering 
aanwezige verpakking en aanduidingen van gevaarlijke stoffen, zoals deze 
bij of krachtens de Wet Gevaarlijke Stoffen (Stb. 1963, 313) zijn gegeven, 
opnieuw krachtens de wet te worden vastgesteld, voor zover daarin 
althans nog niet bij de wet zelf is voorzien. Het betreft de voorschriften 
van de volgende, op de Wet gevaarlijke Stoffen gebaseerde besluiten:

-  Besluit Aflevering Gevaarlijke Stoffen (Stb. 1979, 764);
-  Afleveringsbesluit Gevaarlijke Stoffen (Stcrt. 1980, 64);
-  Afleveringsbesluit Gevaarlijke Preparaten (Stcrt. 1980, 64);
-  Besluit Aflevering Ontploffingsgevaarlijke Stoffen (Stcrt. 1979, 228).

Evenals dit bij bovenstaande besluiten het geval was, zal bij of krachtens 
het onderhavige besluit uitvoering worden gegeven aan de bepalingen 
inzake de indeling, de verpakking en het kenmerken van gevaarlijke 
stoffen en preparaten van de volgende Richtlijnen van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen;

-  Richtlijn van de Raad van de Europese Economische Gemeenschap 
nr. 67/548/EEG (PbEG L 1 96), inzake de indeling, de verpakking en het 
kenmerken van gevaarlijke stoffen, laatstelijk gewijzigd bij de Richtlijn van 
de Raad van de Europese Gemeenschappen nr. 79/831/EEG (PbEG L 
259);

-  Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen nr. 77/728/ 
EEG (PbEG L 303) inzake de indeling, de verpakking en het kenmerken 
van verven, vernissen, drukinkten, kleefstoffen en soortgelijke preparaten, 
laatstelijk gewijzigd bij de richtlijn van de Raad van de Europese Gemeen
schappen nr. 83/265/EEG (PbEG L 149);

-  Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen nr. 73/173/ 
EEG (PbEG L 189) inzake de indeling, de verpakking en het kenmerken 
van bepaalde gevaarlijke preparaten (oplosmiddelen), laatstelijk gewijzigd 
bij de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen nr. 
80/781/EEG (PbEG L229).

Naast de bestaande, krachtens de Wet Gevaarlijke Stoffen gegeven 
voorschriften, zullen bij en krachtens dit besluit eveneens voorschriften 
worden gegeven betreffende de criteria en methoden volgens welke moet 
worden bepaald of een stof behoort tot een gevaarscategorie als bedoeld 
in artikel 34, tweede lid, van de wet. Dit is noodzakelijk in verband met de 
bij het eerste lid van dat artikel gegeven verplichting inzake de verpakking 
en aanduiding van stoffen die gevaarlijk zijn in de zin van het tweede lid.

Waar de verpakkings- en aanduidingsvoorschriften op grond van de 
Wet Gevaarlijke Stoffen beperkt bleven tot een lijst van met name 
genoemde stoffen, met per stof voorgeschreven aanduidingen, betekent 
dit een uitbreiding tot die stoffen, die nog niet in bedoelde lijst zijn 
opgenomen.

De bij artikel 4, vierde lid, van het Besluit Aflevering Gevaarlijke Stoffen 
aan de betrokken ministers gegeven bevoegdheid tot het verplicht 
kunnen stellen van kinderveilige sluitingen, is in dit besluit niet overgeno
men, omdat hiervoor krachtens de Warenwet reeds een regeling is 
getroffen (Besluit kinderveilige verpakkingen huishoudchemicaliën 
(Warenwet) (Stb. 1984, 688)).

De bij de op het Besluit Aflevering Gevaarlijke Stoffen respectievelijk 
het Reglement Gevaarlijke Stoffen (Stb. 1968, 207) gebaseerde ministe
riële regelingen (Afleveringsbesluit Gevaarlijke Stoffen, Afleveringsbesluit 
Gevaarlijke Preparaten, respectievelijk Besluit Aflevering Ontploffingsge
vaarlijke Stoffen) gegeven voorschriften, zullen voor zover nodig in een op 
het onderhavige besluit te baseren regeling worden opgenomen.

Staatsblad 1987 516 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inzake de toetsing van het besluit ten aanzien van de terughoudendheid 
met regelgeving w ordt opgemerkt dat voor de uitvoering van d it besluit 
noch nieuwe organen, noch nieuwe instrumenten in het leven worden 
geroepen. Het onderhavige besluit leidt niet to t lasten voor de overheid, 
de burger of het bedrijfsleven, die niet reeds voortvloeien uit de wet, dan 
wel uit de nu vervallen, krachtens de W et Gevaarlijke Stoffen gegeven 
voorschriften.

Het ontwerp van het onderhavige besluit is bekend gemaakt in de 
Nederlandse Staatscourant van 10 september 1986 (nr. 174) en tevens 
toegezonden aan de beide Kamers der Staten-Generaal en de Centrale 
raad voor de milieuhygiëne, zulks ter uitvoering van artikel 61 van de wet, 
en van artikel 65 van de W et algemene bepalingen milieuhygiëne. De 
Centrale raad voor de milieuhygiëne heeft enkele opmerkingen gemaakt. 
Naar aanleiding van de bekendmaking in de Nederlandse Staatscourant 
zijn reacties ontvangen van de Stichting Natuur en Milieu, de Vereniging 
van de Nederlandse Chemische Industrie (VNCI) en de Nederlandse 
Vereniging van Fabrikanten en Importeurs van Desinfectiemiddelen 
(Nedefa).

De Centrale raad voor de milieuhygiëne en de Stichting Natuur en 
Milieu waren van mening dat de uitzondering die is opgenomen in 
onderdeel g van artikel 7, ten aanzien van stoffen en preparaten die 
worden geëxporteerd naar landen buiten de Europese Gemeenschap, zou 
moeten vervallen te r bescherming van mens en milieu in die landen. Met 
betrekking to t deze problematiek kan worden opgemerkt dat de bestaande 
vrijw illige exportregeling zoals overeengekomen tussen volksvertegen
woordiging, regering en het betrokken bedrijfsleven onder meer betrekking 
heeft op het verpakken en etiketteren volgens internationaal geldende 
voorschriften. W eliswaar heeft bedoelde regeling slechts betrekking op 
een beperkt aantal stoffen of preparaten, maar het deugdelijk verpakken 
en etiketteren is in beginsel overeengekomen met betrekking to t alle 
gevaarlijke stoffen en preparaten. Na evaluatie van de vrijw illige exportre
geling in 1988 zal worden besloten of, en zo ja, op welke wijze voorschriften 
ten aanzien van verpakking en etikettering bij aflevering van gevaarlijke 
stoffen en preparaten moeten worden gegeven. In ieder geval zal alsdan 
het doen vervallen van het onderdeel g van artikel 7 onvoldoende zijn. Er 
zal dan onder meer ook moeten worden voorzien in een aanpassing van 
de voor vrijwel alle onder het besluit vallende stoffen en preparaten 
geldende verplichting om bij de etikettering gebruik te maken van de 
Nederlandse taal. Tevens kunnen de in artikel 2 opgenomen criteria voor 
indeling niet zonder meer worden toegepast op bestrijdingsmiddelen, een 
categorie van preparaten waarop de vrijw illige exportregeling zich in 
belangrijke mate richt. De nationale, op grond van de Bestrijdingsmidde
lenwet 1962 (Stb. 1962, 288) vastgestelde criteria en de internationale 
criteria voor de indeling van bestrijdingsmiddelen wijken af van de in het 
tweede lid van artikel 2 bedoelde criteria. Tenslotte zal ook rekening 
moeten worden gehouden met ontwikkelingen in Europees verband. De 
Commissie van de Europese Gemeenschappen heeft inzake de export van 
gevaarlijke stoffen en preparaten een verordening voorgesteld (Pb EG 
1986, C177), waarin ook voorschriften inzake de etikettering zijn opgeno
men.

De Stichting Natuur en Milieu stelde voorts de vraag of mutagene en 
teratogene stoffen niet op grond van artikel 4 moeten worden geëtiketteerd, 
in verband met het ontbreken van criteria voor de indeling van deze 
stoffen in het eerste lid van artikel 2. Zoals onderstaand bij de toelichting 
op artikel 2 w ordt uiteengezet, is het echter op grond van de in het 
tweede lid van artikel 2 opgenomen nadere criteria wel mogelijk om te 
komen to t indeling en etikettering van mutagene en teratogene stoffen.

Meergenoemde Stichting verzocht tevens om toepassing van artikel 4 
voor stoffen die vallen onder de categorie «voor het milieu gevaarlijk».

Staatsblad 1987 516 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zoals blijkt uit de toelichting op artikel 2, ontbreken voor genoemde 
categorie de nadere indelingscriteria en aanduidingen. De onmogelijkheid 
om een stof die to t genoemde categorie zou kunnen worden gerekend, te 
etiketteren, betekent niet vanzelfsprekend dat een dergelijke stof onvol
doende is onderzocht, zoals wordt bedoeld met de in artikel 4 vermelde 
aanduiding. Inmiddels heeft de Commissie van de Europese Gemeenschap
pen voorstellen in bespreking gebracht met betrekking to t de desbetref
fende nadere indelingscriteria en aanduidingen.

Door de VNCI en Nedefa werd verzocht de aanduiding «corrosief» te 
vervangen door «bijtend». Ten aanzien van dit verzoek moet worden 
opgemerkt dat de op het etiket te gebruiken aanduidingen niet in het 
besluit zijn opgenomen. Bedoelde aanduidingen worden bij ministeriële 
regeling vastgesteld. De term «corrosief» in artikel 2 w ordt gebruikt ter 
benaming van een gevaarscategorie, in navolging van artikel 34, tweede 
lid, van de wet en artikel 2 van de richtlijn 67/548/EEG. Wijziging is eerst 
mogelijk na een desbetreffende wijziging van artikel 2 van genoemde 
richtlijn en artikel 34, tweede lid, van de wet. De op het etiket te vermelden 
aanduiding corrosief is vastgelegd in bijlage II bij genoemde richtlijn. Een 
verzoek to t aanpassing van deze bijlage, in de zin zoals bedoeld door 
genoemde organisaties, is inmiddels aan de Commissie van de Europese 
Gemeenschappen voorgelegd.

Tenslotte verzocht de VNCI om aanpassing van de passage over de 
terughoudendheid met regelgeving, omdat die organisatie van oordeel is 
dat, anders dan in bedoelde passage is vermeld, het overhavige besluit 
leidt to t een duidelijke lastenverzwaring voor het bedrijfsleven, omdat het 
aantal te etiketteren stoffen bij de inwerkingtreding van het besluit een 
aanzienlijke uitbreiding ondergaat. Hierover kan worden opgemerkt dat 
de door de VNCI bedoelde uitbreiding van de verplichting to t etiketteren 
niet voortvloeit uit het besluit, maar, zoals reeds hierboven is aangegeven, 
rechtstreeks voortvloeit uit het bepaalde in artikel 34, eerste lid, van de 
wet. Zie hierover ter toelichting de memorie van toelichting bij de wet 
(Kamerstukken II, 1980/81, 16800, nr. 3).

2. Artikelsgewijs

Artikel 2

In dit artikel zijn de criteria vastgelegd op grond waarvan moet worden 
bepaald of een stof behoort to t een gevaarscategorie als bedoeld in het 
tweede lid van artikel 34 van de wet. In het eerste lid zijn deze categorieën 
nader gedefinieerd overeenkomstig het bij de richtlijn 67/548/EEG 
terzake bepaalde. Hierbij kan worden opgemerkt dat de categorie «voor 
het milieu gevaarlijk» weliswaar nader w ordt omschreven, maar dat 
nadere criteria ter bepaling of een stof to t deze categorie behoort, 
alsmede voor deze categorie bestemde waarschuwingszinnen, veiligheids- 
aanbevelingen en een symbool nog niet zijn vastgesteld.

De categorieën teratogeen en mutageen zijn in de richtlijn niet nader 
gedefinieerd. Voor een goed begrip w ordt opgemerkt dat deze categorieën 
wel reeds zijn gedefinieerd door het Wetenschappelijk Raadgevend 
Comité van de Europese Gemeenschappen, en wel als volgt:

-  mutagenic: substances or preparations which produce alteration or 
an increase in the frequency of alteration in the genetic apparatus of an 
organism.

-  teratogenic: substances or preparations which produce or increase 
the frequency of non hereditory congenital malformations or defects in 
the pregnancy.

Bijlage VI bij de richtlijn bevat overigens wel criteria ter bepaling van de 
aan teratogene en mutagene stoffen toe te kennen aanduidingen.

Staatsblad 1987 516 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IInn  het het twtweeededee  lliidd  wwoorrddtt  teten n aaaannzziieenn  vvaann  nnaaddeerree  cricriterteriaia  vvooroor  ddee  indeindeling ling 
op grond van toxicologische effecten verwezen naar bijlage VI bij de 
richtlijn 67/548/EEG (delen I en IIC: PbEG 1979, L 259; delen IIB en IID: 
PbEG 1983, L 257). Dit betreft de aldaar vastgelegde criteria voor 
indeling van de categorieën zeer vergiftig, vergiftig, schadelijk, corrosief, 
irriterend, carcinogeen teratogeen en mutageen.

Artikel 3

In het eerste lid van dit artikel wordt aangegeven op grond van welke 
gegevens moet worden bepaald of een stof behoort tot een gevaarscate- 
gorie als bedoeld in het tweede lid van artikel 34 van de wet. Hierbij 
wordt een onderscheid gemaakt tussen zogenaamde «bestaande» en 
«nieuwe» stoffen. Bestaande stoffen zijn stoffen die reeds voor 18 
september 1981 in de handel waren gebracht. Indeling en aanduiding 
dient te geschieden aan de hand van de bij de al dan niet in een Lid-Staat 
van de Europese Gemeenschappen gevestigde fabrikant beschikbare 
kennis inzake de gevaarlijke eigenschappen. Van nieuwe stoffen, dat wil 
zeggen stoffen die na 18 september 1981 in de handel zijn gebracht, 
dient kennisgeving te zijn gedaan als bedoeld in artikel 6, eerste lid van 
de richtlijn 67/548/EEG (artikel 4, derde lid van de wet). Voor de indeling 
en aanduiding van nieuwe stoffen moet gebruik worden gemaakt van de 
bij kennisgeving overgelegde gegevens.

Hoewel ten aanzien van oude stoffen niet de verplichting bestaat tot 
het verrichten van onderzoek met het oog op het aanduiden en verpakken, 
wordt het evenwel noodzakelijk geacht om, indien dergelijk onderzoek 
wordt uitgevoerd, dit te doen verrichten overeenkomstig de terzake 
krachtens de wet voor nieuwe stoffen voorgeschreven methoden. Hiertoe 
strekt de verwijzing naar bijlage V (PbEG 1984, L 251) bij de richtlijn 
67/548/EEG van het tweede lid.

Genoemde voorschriften zijn niet van toepassing voor stoffen die zijn 
opgenomen in de lijst van stoffen als bedoeld in het vierde lid van artikel 
36 van de wet. Bedoelde lijst zal de stoffen omvatten die zijn opgenomen 
in bijlage I bij de richtlijn 67/548/EEG, met de aldaar gegeven bepalingen 
ten aanzien van de indeling en het aanduiden.

Artikel 4

Dit betreft een uitzondering voor een beperkt aantal gevallen op de in 
artikel 34, eerste lid, van de wet gegeven verplichting om gevaarlijke 
stoffen te verpakken en te kenmerken overeenkomstig het bij of krachtens 
de artikelen 35 en 36 van de wet bepaalde.

Bij dit artikel wordt uitvoering gegeven aan de desbetreffende bepaling 
van artikel 8, tweede lid, van de richtlijn 67/548/EEG.

Artikel 5

Dit artikel biedt de mogelijkheid om ten aanzien van de verplichting om 
de aanduidingen te vermelden in de Nederlandse taal, een uitzondering te 
maken voor laboratoriumchemicaliën in kleinverpakking. Hierdoor is het 
mogelijk de bestaande uitzondering (artikel 5, derde lid van het Besluit 
Aflevering Gevaarlijke Stoffen) te continueren.

Artikel 6

In het eerste lid wordt voorzien in het van toepassing zijn van de 
artikelen 34 tot en met 38 van de wet op preparaten als verf en drukinkt, 
alsmede oplosmiddelen. Het inzake genoemde preparaten niet van 
toepassing zijn van de categorie «voor het milieu gevaarlijk» is in over
eenstemming met de desbetreffende in de richtlijnen inzake verf en

Staatsblad 1987 516 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

oplosmiddelen opgenomen uitzondering. Overigens kan worden opgemerkt 
dat, zoals reeds in de toelichting op artikel 2 is aangegeven, voor genoemde 
categorie nog geen nadere criteria voor indeling, alsmede waarschuwings- 
en veiligheidszinnen en een symbool bestaan.

De in het eerste lid, onder a, gegeven opsomming van bepaalde 
preparaten is, in vergelijking met de in het Afleveringsbesluit Gevaarlijke 
Preparaten gegeven opsomming, meer in overeenstemming gebracht met 
de in de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen nr. 
83/265/EEG gegeven definitie. De reikwijdte ondergaat door deze 
redactionele aanpassing geen verandering.

Aan de betrokken ministers wordt in het eerste lid, onder b de be
voegdheid gegeven om door slechts bepaalde stoffen of groepen van 
stoffen aan te wijzen die voorkomen in preparaten die bestemd zijn om te 
worden gebruikt als oplosmiddel, deze preparaten nader te definiëren. 
Hiertoe zullen krachtens dit besluit de stoffen worden aangewezen, zoals 
bedoeld in de desbetreffende, in het Afleveringsbesluit Gevaarlijke 
Preparaten gegeven definitie.

Omdat de indeling en etikettering van bedoelde preparaten geschiedt 
aan de hand van een zeer gedetailleerd stelsel van indices en concentra- 
tiegrenzen van aangewezen stoffen, ter uitvoering van EG-richtlijnen 
terzake, waar bedoelde stoffen zijn opgenomen in middels een eenvoudige 
procedure te wijzigen bijlagen, worden deze technische voorschriften 
neergelegd in een ministeriële regeling.

Met de in het tweede lid aan de betrokken ministers gegeven bevoegd
heden is het mogelijk de nu in het Afleveringsbesluit Gevaarlijke Preparaten 
gegeven voorschriften krachtens het onderhavige besluit vast te stellen.

Artikel 7

Onder a tot en met f  zijn de uitzonderingen opgenomen zoals deze ook 
voorkomen in de richtlijnen betreffende gevaarlijke stoffen en preparaten, 
waaraan bij of krachtens dit besluit uitvoering wordt gegeven. De hier 
gegeven opsomming verschilt van de desbetreffende bepalingen van 
artikel 2, tweede lid, van het Besluit Aflevering Gevaarlijke Stoffen, 
alsmede artikel 3, tweede lid, van het Besluit Aflevering Ontploffingsge
vaarlijke Stoffen. Dit verschil wordt veroorzaakt doordat de in de wet 
opgenomen afstemmingsbepalingen met andere wetten afwijken van de 
desbetreffende in de Wet Gevaarlijke Stoffen opgenomen bepalingen.

De EG-richtlijnen inzake de verpakking en etikettering van preparaten 
zijn niet van toepassing op stoffen en preparaten die worden uitgevoerd 
naar andere landen dan Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen. 
Deze uitzondering is onder g weliswaar overgenomen, maar indien dit ter 
bescherming van mens of milieu noodzakelijk zou zijn, kunnen de voor
schriften betreffende de verpakking en de aanduiding geheel of gedeeltelijk 
van toepassing worden verklaard voor bepaalde naar niet EG-Lid-Staten 
uit te voeren stoffen of preparaten, in een op grond van artikel 24 juncto 
29 van de wet te nemen maatregel, onder gelijktijdige aanpassing van de 
onder g opgenomen uitzondering.

Ten aanzien van sera en vaccins en bloed en bloedprodukten is onder h 
en i voorzien in een uitzondering, omdat het hier, evenals geneesmiddelen, 
produkten betreft met een specifieke toepassing die krachtens de 
wetgeving terzake moeten zijn voorzien van een op het toepassingsgebied 
gerichte etikettering.

Gelet op het bepaalde in artikel 71 van de wet zijn de voorschriften 
betreffende de verpakking en de aanduiding niet van toepassing op 
bestrijdingsmiddelen, (dier)geneesmiddelen en het vervoeren van stoffen 
of preparaten. De desbetreffende specifieke wetgeving voorziet namelijk 
reeds in voorschriften betreffende de etikettering.

Staatsblad 1987 516 9



  

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell  88

Naast de intrekking van het Besluit Aflevering Gevaarlijke Stoffen, 
waarin middels dit artikel wordt voorzien, zullen bij ministeriële regeling 
het Afleveringsbesluit Gevaarlijke Stoffen, het Afleveringsbesluit Gevaar
lijke Preparaten, alsmede de onderdelen van het Besluit Aflevering 
Ontploffingsgevaarlijke Stoffen die betrekking hebben op verpakking en 
aanduiding (artikel 1 tot en met 7), worden ingetrokken.

Artikel 9

Het onderhavige besluit zal op korte termijn na de publicatie ervan in 
het Staatsblad, gelijktijdig met paragraaf 2 van hoofdstuk 4 (Verpakking, 
aanduiding en aanbeveling) van de wet in werking treden. Alsdan zal 
tevens de reeds in het algemene deel van deze toelichting genoemde 
ministeriële regeling in werking treden. Bij inwerkingtreding van bovenbe
doeld stelsel van voorschriften zal worden voorzien in een overgangsrege
ling voor de stoffen waarvoor krachtens artikel 7 van de Wet Gevaarlijke 
Stoffen nog geen voorschriften inzake verpakking en aanduiding zijn 
gegeven. Dit betreft alle gevaarlijke stoffen die niet in bijlage I bij de 
Richtlijn van de Raad van de Europese Economische Gemeenschappen 
67/548/EEG zijn opgenomen, maar waarvoor ingevolge artikel 34, eerste 
lid, van de wet, verpakking en aanduiding overeenkomstig het terzake 
bepaalde bij of krachtens de artikelen 35 en 36 van de wet, verplicht zijn. 
Gedurende een periode van zes maanden, te rekenen vanaf de datum van 
inwerkingtreding, zullen stoffen die niet in bijlage I bij genoemde richtlijn 
zijn opgenomen en die reeds voor bedoelde datum in Nederland aan een 
ander ter beschikking zijn gesteld of ingevoerd, hier nog mogen worden 
afgeleverd of ter aflevering voorhanden worden gehouden.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. J. D. Dees

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
E. H. T. M. Nijpels

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1987 516 10


	stb-1987-516



